
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 017/2023  
 

Dispõe sobre o enquadramento dos 
servidores públicos, no Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos Servidores 
Públicos da Administração Pública Direta 
do município de Indianópolis, Estado do 
Paraná.  

 
  

                    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
INDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o art. 64, da Lei Complementar no 047/2022, de 22 de dezembro de 
2022, 

 
D E C R E T A 

   
Art. 1o Os servidores públicos de Indianópolis, ficam enquadrados no 

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos da 
Administração Pública Direta, de acordo com o que dispõem os arts. 60, 61 e 
62, da Lei Complementar no 047/2022. 

 
Art. 2o O enquadramento dos servidores públicos municipais de 

Indianópolis, encontra-se detalhado nos Anexos I, II, III, IV e V do presente 
Decreto. 

  
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

  
                                  
         PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, em 22 de fevereiro de 2023. 
 

 

 

JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de Indianópolis 

Tribuna de Cianorte. 
Edição nº: 8930 
Página nº: TRIB – B3 
Data de: 23/02/2023 

 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 
DECRETO Nº 017/2023 

  
     

ANEXO I 
     

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL 
     

     

 CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ADRIANA RETROVATO VIDAL GOMES D 4 

 2 ADRIANA BARBOSA DE SOUZA D 1 

 3 AGRIMAR FRANCISCA COELHO C 2 

 4 ALINE APARECIDA RIBEIRO SOARES C 2 

 5 ANA CRISTINA TADIM ESPANGA ANTONUCI C 6 

 6 ANDREIA MOACYR B 6 

 7 CLARICE BAZOTI ARTONI C 3 

 8 CLAUDEMIR APARECIDO GOUVEIA A 9 

 9 CLAUDEMIR BENICIO DA CONCEIÇÃO C 3 

 10 CLAUDILENE G DE LIMA A 13 

 11 CLEIDE DA SILVA DOS SANTOS A 6 

 12 CLEITON CERONI D 3 

 13 CLEUZA GONCALVES DA SILVA C 6 

 14 CÉLIA DOS SANTOS DE SOUZA B 1 

 15 DAIANE CRISTINA FARIA BENEDITO C 2 

 16 DEIVIA DANIELA DE OLIVEIRA GUILHERME D 4 

 17 DIEGO BRUNO BIAGI DA SILVA B 2 

 18 DIRCE LEITE A 6 

 19 ELEUSA RODRIGUES DA ROCHA D 2 

 20 ELISANGELA PAULINO DA SILVA D 4 

 21 ELISEU IZIDIO GOMES C 6 

 22 FABIANE OLIVEIRA SILVA GALVANI C 3 

 23 FERNANDO MARTINS FERREIRA C 3 

 24 GABRIEL GENTILIM DE MENEZES C 1 

 25 GIOVANI FERREIRA DA SILVA C 2 

 26 HELENICE APARECIDA MOTTA D 1 

 27 IVANILDO ALVES CECILIO B 16 

 28 JEFERSON LUIZ BERNARDELLI B 3 

 29 JOAO BENEDITO DOS SANTOS C 6 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 30 KETRIM PATRICIA NOGUEIRA MARTINI C 4 

 31 LARA THAISE DE OLIVEIRA ESPOLADOR C 2 

 32 LEONORA DE OLIVEIRA ESPANGA B 5 

 33 LUIZ APARECIDO BIDUTTI A 4 

 34 MARCIA REGINA PEREIRA SILVA C 6 

 35 MARIA APARECIDA BISPO C 4 

 36 MARIA ERLEIDE ALVES D 6 

 37 MARIA FRANCISCA MOREIRA DO AMARAL D 1 

 38 MARIA SUELY DA COSTA SANTANA C 4 

 39 MARISTELA PACHECO AMORIM C 2 

 40 MARLENE FEITOSA DA SILVA ALVES B 13 

 41 MARTA GOMES DA SILVA C 1 

 42 MATEUS BENEDITO COLIS C 3 

 43 MIRIAN CRISTINA ALVES BARROS BERNARDO C 2 

 44 PAULO APARECIDO BIDUTI A 3 

 45 ROSANGELA APARECIDA LOPES DOS SANTOS D 4 

 46 ROSANGELA FAEDA PEREIRA BONIN A 10 

 47 ROSELI BIAGGI DA SILVA C 13 

 48 ROSEMEIRE MARTINS MAZZI C 6 

 49 ROSEMERI APARECIDA LEONEL C 6 

 50 ROSILMA TEODORO DOS SANTOS D 6 

 51 ROSIMARA GOMES MORELLI DA SILVA C 6 

 52 ROSIMEIRE MOREIRA GARCIA DA ROCHA C 4 

 53 SIDNEI CERVANTES PONTES C 8 

 54 SIDNEI JOSE LEITE B 6 

 55 SILVANA DA SILVA B 2 

 56 SIMONE DA SILVA BELIZARIO GOMES C 1 

 57 SIRLEI APARECIDA LANÇONI A 8 

 58 SOLANGE PEREIRA LIMA D 3 

 59 SONIA CRISTINA ARAGAO MELLO B 9 

 60 THIAGO SILVA ACORONI C 1 

 61 VILSON LEITE C 1 

 62 VIVIANE DIAS DE OLIVEIRA C 1 

 63 WILLIAN DE SOUZA RODRIGUES C 2 

 64 ZILDA DE LOURDES DIAS MERINO B 4 

        

 

 

 

   

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 

CARGO: COVEIRO 

 Nº Nome Nível Classe 

 1 DEVANIL BERTUCCI A 2 

        

 CARGO: ELETRICISTA   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ERMES PAULO GORI ESTEVAM A 6 

 2 LUIZ LUCAS DA SILVA B 16 

        

 CARGO: GARI   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ELIZETE APARECIDA ALVES DA CRUZ D 10 

 2 MARIA FELICIA C. CERVANTES  A 10 

 3 MARIA MADALENA ALVES DA CRUZ C 10 

 4 ROSANGELA NUNES DA SILVA D 8 

 5 ROSELEI VIEIRA DE SOUZA DOS SANTOS A 10 

 6 ROSINEIS FEITOSA DA SILVA A 10 

        

 CARGO: MECÂNICO   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 JOÃO EDUARDO DA SILVA DO AMORIM C 2 

        

 CARGO: MOTORISTA   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ADANILTON APARECIDO DOS SANTOS A 6 

 2 ADEMIR RIBEIRO DE MELLO A 2 

 3 CAMILA DE OLIVEIRA ROCHA D 3 

 4 CLAUDINEI FRANCISCO PEREIRA A 10 

 5 DENILSON FERRAREZ DA SILVA C 3 

 6 DONIZETE CANDIDO DA SILVA D 3 

 7 EVAIR FIORINI C 9 

 8 FABIO BRUMATO D 3 

 9 HELIO ALONSO CANO D 13 

 10 HERMES APARECIDO FELIX B 6 

 11 JOSE ANTONIO MACENTE C 2 

 12 JOÃO VIEIRA DA SILVA A 3 

 14 LUIZ ISMAR ROSSI B 11 

 15 MELCHIADES SEBASTIAO DA SILVA C 17 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 16 PAULO FERNANDES RESENDE A 4 

 18 RICARDO LUIZ MIOTTO C 5 

 19 VAGNER ANTONIO TOMANINI C 2 

        

 CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ADAILTON APARECIDO DOS SANTOS A 6 

 2 CLEYTON BROLEZE D 2 

 3 VALDECI MARTINS DE SOUZA C 5 

 4 VANDIR SATURNINO DE OLIVEIRA B 16 

 5 DECIO PEREIRA DA SILVA B 3 

 6 SERGIO APARECIDO LIMA DOS SANTOS D 11 

        

 CARGO: VIGIA   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ANTONIO DANIEL DA SILVA A 9 

 2 APARECIDO DONIZETE CREPALDI A 10 

 3 ARIDELSON BERNADELLI DE MELO C 2 

 4 JAIR NUNES DA SILVA A 9 

 5 MARIO SERGIO GOSCER B 2 

 6 VALDECIR ESPOLADOR A 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 017/2023 
     

ANEXO II 
     

GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO 

     

    

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   

Nº Nome Nível Classe 

1 ADRIANE DA FREIRIA MARTINS LOPES F 3 

2 CLEUSA FERREIRA GOMES D 13 

3 DIEISON NIQUELSO FERNANDES GONÇALVES E 6 

4 EDIENE MENDONÇA CORNÉLIO E 1 

5 ELAINE APARECIDA BARBOSA E 5 

6 FERNANDO RIBEIRO BERNARDO CARRARA C 2 

7 HELIVELTO DE ANGELO E 2 

8 JAQUELINE MARCATO GOMES E 3 

9 JOSE CARLOS ALVES DA SILVA C 6 

10 LEONARDO BEUMER CARDOSO  F 6 

11 LUIZ CARLOS DE MORAIS C 16 

12 MARCELO RODRIGUES DA SILVA C 3 

13 MARCIA BELEM GONCALVES BAZOTI D 6 

14 MARLI APARECIDA PETRI D 11 

15 MIUDREY MARTINS KLEIN E 10 

16 PATRIANE APARECIDA MARTINS C 1 

17 PATRICIA AZEVEDO PEREIRA SILVA F 6 

18 SABRINA OLIVEIRA DOS SANTOS E 2 

19 SANDRA APARECIDA GONÇALVES MARTINS D 2 

20 SIDIMARQUES ARCANJO MAZZI D 6 

21 SIDNEI GALHO BENEDITO E 2 

    

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS   

Nº Nome Nível Classe 

1 ANDILEIA APARECIDA BIAGGI DE ALMEIDA C 4 

2 ANDRESSA LOPES DE OLIVEIRA MARTINS D 3 

3 CLAUDISLAINE MORELLI C 5 

4 JUCILEIDE GONÇALVES SOARES SILVA F 1 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

5 LUCIMAR TORETTI C 5 

6 MARGARIDA PAIXAO GOUVEIA D 4 

7 MARIA APARECIDA DA SILVA C 5 

8 MARIA EUNICE CECILIO DE MENEZES D 4 

9 MONICA LEAL FIORINI DE LIMA D 4 

10 PATRICIA APARECIDA MARTINS C 4 

11 RANIERE ALVES DOS SANTOS C 5 

12 ROSANA CRISTINA MARTINS C 5 

13 SILVANA APARECIDA ANTONUCI GOMES D 4 

14 VERA LUCIA VERONES SILVA C 5 

       

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   

Nº Nome Nível Classe 

1 ROZELENE DE SOUZA TREVIZAM C 9 

2 TAMARA TALITA HOFFMANN F 5 

3 TEREZINHA MIAN C 16 

     

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO   

Nº Nome Nível Classe 

1 ALECSANDRO MANOEL DE ORNELAS F 11 

2 LUCIANA CRISTINA DEMORI E 8 

3 VALDER ROPELLI DE MENEZES D 17 

    

    

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 017/2023 
     

ANEXO III 
     

GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICO 

     

     

 CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ADNA APARECIDA PESTANA LEGORI D 3 

 2 DENIZE CRISTINA DA SILVA GUILHERME D 8 

 3 ELAINE SILVA CHARNOSKI D 6 

 4 ELIZABETE XAVIER DE ABREU D 8 

 5 FERNANDA CRUZ D 6 

 7 MATILDE DE OLIVEIRA DE SOUZA D 6 

 8 RAUL OLIVOTTO LIMA F 2 

 9 ROSANGELA  NERIS  PRAZERES DOS SANTOS D 9 

 10 SONIA REGINA AUGUSTO BERNARDO D 9 

        

 CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 JULIANA DE AMORIM NERIS D 3 

 2 LUCIANA BIAGGI TRUZI D 9 

 3 VALDINEIA APARECIDA DA SILVA D 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 
 
 

DECRETO Nº 017/2023 
     

ANEXO IV 
     

GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL 

     

 CARGO: ASSESSOR JURÍDICO   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 JOSE AIRTON GONCALVES F 11 

        

 CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 MELISSA GIMAIEL FERREIRA F 8 

 2 VALQUIRIA RODRIGUES DE MEDEIROS F 6 

     

 CARGO: CONTADOR   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 LEANDRO ROSSI F 3 

        

 CARGO: DENTISTA - 40 horas   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 LILIAN MARA MARTINI GONCALVES PALETA F 9 

        

 CARGO: ENFERMEIRO    

 Nº Nome Nível Classe 

 1 MELISSA LAIS TREVIZAN GENTILIN F 6 

 2 MELINA PIVATO ZANATTA POSSANI F 6 

 3 PAULO UZIEL GONCALVES DA SILVA F 9 

 4 ROSSANA MARIA CASSARO CARTOLINO BELUCO F 16 

 5 VANESSA BIFFI DA SILVA TIBÉRIO E 3 

 6 VANESSA DE ANGELO F 4 

     

 CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 WALDILEY JOSE DOMINGOS F 6 

   

 

  
    

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL    

 Nº Nome Nível Classe 

 1 MARCIA CRISTINA MARANCA E 2 

        

 CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 CARMELITA HOBOLD TORMENA E 9 

 2 FABRICIO DA COSTA CORDEIRO E 6 

        

 CARGO: FISIOTERAPEUTA    

 Nº Nome Nível Classe 

 1 SUEIDA MARCIA NAKASHIMA F 9 

 2 SUEIDA MARCIA NAKASHIMA F 1 

        

 CARGO: FONOAUDIÓLOGO    

 Nº Nome Nível Classe 

 1 FLAVIA HELENA REINA F 3 

        

 CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40 horas   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 GILSON ANTONIO MAGALHAES F 9 

        

 CARGO: NUTRICIONISTA   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 VALERIA RIBEIRO F 3 

     

 CARGO: PSICÓLOGO    

 Nº Nome Nível Classe 

 1 DÉBORA APARECIDA FAUNE F 2 

 2 EDUARDO BENEDITO COLIS G 3 

 3 MICHELLI MARTINS KLEIN F 10 

 4 SUELEN GARCIA MACIEL E 3 

 

 
 
 
 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 

DECRETO Nº 017/2023 
     

ANEXO V 
     

CARGOS EM EXTINÇÃO 

     

 CARGO: AGENTE DE SAÚDE   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ADALGIZA JAQUELINE FERNANDES E 2 

 2 ADILSON CHARNOSKI PEREIRA D 4 

 3 JAMESLEY FAEDA PINELLI C 5 

 4 MAURA CHARNOSKI PEREIRA E 4 

 5 PEDRO PEREIRA DA SILVA C 5 

 6 THAIS FERNANDA TREVIZAM CREPALDI C 4 

     

 CARGO: BIÓLOGO   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 MICHELI DEMONI LEME F 6 

     

 CARGO: INSEMINADOR   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ENEDINO CONSANI E SILVA B 6 

     

 CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ADEMIR CONSANI E SILVA C 15 

 2 ALADIR MARIA DE SOUZA COLIS F 10 

 3 ANTONIO CARLOS DA SILVA C 09 

 4 ANTONIA APARECIDA DE ABREU C      13 

 5 ELAINE MASSULO BIAGGI F 12 

 6 JOSE CARLOS TREVIZAM C 18 

 7 MAUNICE GOMES DE MORAIS E 13 

 8 ROBERVAL MONTOYA QUILES C 16 

     

 CARGO: OFICIAL DE OBRAS   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 PAULO RIBEIRO DE MELLO A 9 

     

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 

 

 

 CARGO: PINTOR   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 ANTONIO LUCAS DOS SANTOS A 16 

     

 CARGO: RECEPCIONISTA   

 Nº Nome Nível Classe 

 1 MARIA TEREZINHA ESPINDOLA D 8 

 2 ROSANGELA APARECIDA ARTONI CARLINI D 13 

 

 
 

 
Tribuna de Cianorte. 
Edição nº: 8930 
Página nº: TRIB – B3 
Data de: 23/02/2023 
 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br

